―1―

レジリエンス研究教育推進コンソーシアム第 1 回運営委員会議事要旨

1 日時 平成 30 年 7 月 19 日(木) 13 時 55 分～14 時 30 分
2 場所 セコム SC センター
3 出席者 林（会長）、甘利、伊藤（清水副会長の代理）（副会長）、伊達（佐波委員の代理）、

柳生、長瀬、高橋（星川委員の代理）、安部（永井委員の代理）、中島、緒方、岡部
（池田委員の代理）、遠藤

  陪席者 平岡（セコム）、山本（電力中央研究所）、本下（産業技術総合研究所）、中島、前山
（防災科学技術研究所）、石濱（筑波大学）

  その他 古谷、松原（筑波大学）                      （敬称略）
４ 議事
【審議】
(1) コンソーシアム主催シンポジウムの開催について（資料 2）

遠藤委員から、資料 2 に基づきシンポジウムのスケジュール等について説明があり、承認され
た。なお、甘利副会長から、学会に後援を依頼すると広報になるのではないかとの意見があり、
今後幹事会で検討することとなった。

(2) コンソーシアム共同研究プロジェクトについて（資料 3(6)、資料 4）
遠藤委員から、資料 3(6)及び資料 4 に基づき共同研究プロジェクトの実施について説明があ

り、承認された。なお、林会長から、科学研究費の新学術領域に応募してはどうかとの意見があ
り、今後幹事会で検討することとなった。

(3) 次回以降の運営委員会について（資料 5）
遠藤委員から、資料 5 に基づき次回以降の運営委員会の開催機関について説明があり、緒方委

員から、第 2 回運営委員会を産業技術総合研究所で 9 月に開催することを検討する旨の申し出が
あった。また、第 3 回運営委員会の開催機関については大日本印刷の伊達委員代理が持ち帰り検
討することとなった。

(4) その他
なし

【報告】
(1) 第 2 回幹事会（H30.6.29）について（資料 3）

遠藤委員から、資料 3 に基づき第 2 回幹事会議事メモについて報告があった。
(2) 客員教員の選考スケジュールについて（資料 6）

遠藤委員から、資料 6 に基づき客員教員の選考スケジュールについて説明があった。
(3) その他

事務局の松原から、参画機関にコンソーシアムウェブサイトに掲載するロゴ・画像・意気込み
文を提供して欲しい旨の依頼があった。

以 上